
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 592/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000474/2020-81, designar os

servidores relacionados a seguir para comporem a Comissão responsável pela Implantação do Centro de

Referência e Pesquisa e Inovação do IFG - CiteLab e pela elaboração da proposta de regulamento de

funcionamento. 

Servidor Cargo/Representação
Matrícula

SIAPE

Paulo Francinete Silva Júnior
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 1037596

Daywes Pinheiro Neto
Diretor de Pós-Graduação 1662229

Thiago Eduardo Pereira Alves
Diretor de Pesquisa e Inovação 2770532

Telma Regina de Barros Coordenadora do Centro de Inovação Tecnológica 271324

Rafaela Carolina Lopes
Técnico em Assuntos Educacionais

1939676

César Oliveira Guimarães
Engenheiro-Área

1034238

Alexandre José Guimarães Professor EBTT 1940243

Neville Julio de Vilasboas e Santos
Professor EBTT

1849109

Maria Abadia Cardoso
Professor EBTT

1916925

Ricardo Fouad Rabahi Professor EBTT 4344684

Fernando Pereira de Sá Professor EBTT 1949574

Sérgio Daniel Carvalho Canuto Professor EBTT 2300983

Carlos de Melo e Silva Neto Tecnólogo-Formação 2297362

II – Estabelecer o prazo até dia 31 de agosto de 2021 para conclusão dos trabalhos.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/04/2020 13:40:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54384

118dc627c2



Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 593/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo  23723.000193/2020-09, designar o servidor MAURÍCIO

OLIVEIRA LINO, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório Área, Matrícula SIAPE nº 1939996, para, em

substituição, exercer a função de Coordenador de Gestão Orçamentária e Financeira do Câmpus Senador Canedo

do IFG, Código FG-1, UORG-370, no período de 31 de março a 9 de abril de 2020, em virtude de férias da titular.​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/04/2020 13:40:58.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54353

5fead18bec

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 594/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23378.000376/2020-93, dispensar, a partir de 10 de março

de 2020, o servidor WAGNER AYRÃO DE CASTRO, ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, Matrícula

SIAPE nº 1051012, da função de Coordenador de Biblioteca do Câmpus Formosa do IFG, Código FG-2, UORG-

259.

II – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/04/2020 13:41:38.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54301

f327250de3

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 595/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23372.000471/2020-47, designar os

servidores relacionados a seguir, para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão responsável pelo

projeto de implantação do módulo de Projetos de Pesquisa do SUAP e pela construção de regulamento do Módulo

de Projetos de Pesquisa do SUAP, capacitação de servidores, implantação e apoio para início da utilização do

sistema no âmbito do IFG.

Servidor Cargo/Representação
Matrícula

SIAPE

Thiago Eduardo Pereira Alves
Diretor de Pesquisa e Inovação 2770532

Paulo Francinete Silva Júnior
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação 1037596

Jacques Elias de Carvalho 
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão

do Câmpus Anápolis 1374998

Simone Paixão Araujo
Gerente de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão

do Câmpus Luziânia 1789054

Sirlon Diniz de Carvalho 
Coordenador de Pesquisa e Inovação do Câmpus

Goiânia
1870672

Tatiani Gomes Souza 
Assistente em Administração

2034953

João Guilherme Moura Santos Professor EBTT 2364064

Thiago Oliveira Dutra
Coordenador de Desenvolvimento de Sistemas 

2971789

Ezequiel Severiano da Silva 
Analista de Tecnologia da Informação

1401939

Douglas Rolins de Santana Diretor de Tecnologia da Informação 2658692

​​​​​​​II – Estabelecer o prazo de 180 (cento e oitenta) dias para conclusão dos trabalhos.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/04/2020 13:42:15.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54003

eb9ee8a0c4

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás



Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 596/2020 - REITORIA/IFG, DE 1 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23375.000283/2020-99, retificar a Portaria 2.769/2019 -

REITORIA/IFG, de 11 de dezembro de 2019, que designou servidores  para comporem a Comissão Local

responsável por coordenar o trabalho de elaboração do Plano de Oferta de Cursos e Vagas – POCV do Câmpus

Inhumas do IFG, conforme detalhamento a seguir:

Membros Cargo Matrícula SIAPE

Alan Keller Gomes Professor EBTT 1413977

Thaisa Lemos de Freitas Oliveira Professor EBTT 3372517

Fernando Almeida dos Santos Auxiliar em Administração 2011408

Renato Araújo Teixeira Professor EBTT 1516719

Paulo Henrique Castanheira  Vasconcelos Professor EBTT 1379338

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 01/04/2020 13:42:56.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 31/03/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54162

069046cb72

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 597/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000472/2020-91, conceder ao servidor ALEX MENDES

MARTINS, ocupante do cargo de Analista de Técnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2759274, lotado na

Coordenação de Infraestrutura de Redes da Reitoria do IFG, Progressão por Capacitação Profissional por ter

concluído os cursos: eMAG Desenvolvedor, de 30 (trinta) horas, Gestão e Fiscalização de Contratos

Administrativos, de 40 (quarenta) horas, e Governança de Dados, de 30 (trinta) horas, promovidos pela Escola

Nacional de Administração Pública; Hardening em Linux, de 40 (quarenta) horas, e Serviços com base na IN

01/2019 – SEGES-ME, de 40 (quarenta) horas, promovidos pela Escola Superior de Redes – RNP, perfazendo e

utilizando 180 (cento e oitenta) horas nesta progressão, nos termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei nº 11.091/2005, a

partir de 30/3/2020.

De
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

E

Nível de Capacitação:

IV

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/04/2020 15:44:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54545

819bf938f6

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 598/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Processo 23373.001332/2020-21, declarar vacância ao cargo de

Assistente em Administração, ocupado pela servidora LUDMILLE DIAS RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 2320582,

lotada no Câmpus Goiânia a partir de 30/3/2020, conforme previsão legal constante no art. 33, I, da Lei nº

8.112/1990.

II – Declarar vago o cargo.

​​​​​​​(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/04/2020 15:44:35.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54579

d0228390b5

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 599/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001365/2020-71, conceder à servidora JAKELINE

CERQUEIRA DE MORAIS, ocupante do cargo de Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 1940521,

lotada na Secretaria de Pós-Graduação do Câmpus Goiânia do IFG, Licença Remunerada à Gestante, pelo

período de 120 (cento e vinte) dias consecutivos, a partir de 11/3/2020, nos termos do art. 207 da Lei nº 8.112/1990.
(assinado eletronicamente)

JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA
Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/04/2020 15:44:59.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54675

7ba7776328

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 600/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23379.000271/2020-24, conceder ao servidor ROBSON

BARBOSA SOUZA, ocupante do cargo de Técnico de Tecnologia da Informação, Matrícula SIAPE nº 2253194,

lotado na Coordenação de Serviços de Suporte do Câmpus Luziânia do IFG, Progressão por Capacitação

Profissional por ter concluído os cursos: Full Stack Php Developer, de 500 (quinhentas) horas, promovido pela

Upinside Treinamentos, e aproveitando 9 (nove) horas excedentes da Portaria nº 2.302, de 26 de setembro de

2018, perfazendo 509 (quinhentas e nove) horas e utilizando 150 (cento e cinquenta) horas nesta progressão, nos

termos do art. 10, § 1º e § 4º, da Lei n° 11.091/2005, a partir de 17/3/2020.

De
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

III

Para
Nível de Classificação:

D

Nível de Capacitação:

IV

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/04/2020 15:45:21.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54676

5658f7fc30

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 601/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23372.000480/2020-38, nomear o servidor DIEGO SILVA

XAVIER, ocupante do cargo efetivo de Auxiliar em Administração, Matrícula SIAPE nº 1963087, para, em

substituição, exercer o cargo de Diretor de Administração e Gestão Orçamentária da Pró-Reitoria de Administração

da Reitoria do IFG, Código CD-3, UORG-106, no período de 16 de junho a 15 de julho de 2020, em virtude de

afastamento do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/04/2020 15:45:43.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54508

c8b85b0abe

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 602/2020 - REITORIA/IFG, DE 2 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando o que consta no Processo 23373.001438/2020-24, nomear o servidor JOÃO BATISTA

RAMOS CORTES, ocupante do cargo efetivo de Professor EBTT, Matrícula SIAPE nº 271196, para, em

substituição, exercer o cargo de Gerente de Administração Acadêmica e Apoio ao Ensino do Câmpus Goiânia do

IFG, Código CD-4, UORG-25, no período de 30 de março a 8 de abril de 2020, em virtude de férias do titular.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 02/04/2020 15:46:03.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 01/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54503

c292b4cdd1

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 603/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata, e

considerando o que consta no Processo 23379.000033/2020-19, alterar a Portaria 2.930/2018 - REITORIA/IFG, de

1 1 de dezembro de 2018, designando, conforme disciplinado na Instrução Normativa nº 6/SLTI/MP, de 23 de

dezembro de 2013, os servidores abaixo relacionados para gerenciarem, acompanharem e fiscalizarem a

execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato n° 9/2018, celebrado entre o

Câmpus Luziânia do IFG e a empresa CLARO S.A., CNPJ nº 40.432.544/0001-47, cujo objeto é a contratação de

empresa para prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado - STFC (fixo-fixo e fixo-móvel) e de Serviço Móvel

Pessoal - SMP (Móvel-Móvel, Móvel-Fixo e dados), nas modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e

Longa Distância Internacional (LDI) a ser executado de forma contínua.

Titular Função Matrícula SIAPE

Alcir Souza Leite Gestor 1518806

Robson Barbosa Souza Fiscal Técnico Titular 2253194

Joilson Silva Rodrigues Fiscal Técnico Substituto 2305143

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/04/2020 14:49:01.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54691

2d7933d14b

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 604/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23380.000018/2020-31, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

1/2020, celebrado entre o Câmpus Anápolis do IFG e a empresa CELG DISTRIBUIÇÃO S.A., CNPJ

01.543.032/0001-04, cujo objeto é a contratação de empresa para o fornecimento de energia elétrica.

Titular Função Matrícula SIAPE

Rose Cristina Chagas  Gestor 1668089

Rogério Siqueira Borges     Fiscal Técnico Titular 2220639

Ézio Albino Júnior Fiscal Técnico Substituto 1620343

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/04/2020 14:49:20.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54699

1159fe42b7

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 605/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – De acordo com o previsto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e legislação correlata e

considerando o que consta no Processo 23744.000380/2020-36, conforme disciplinado na Instrução Normativa

SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, designar os servidores relacionados a seguir para gerenciarem,

acompanharem e fiscalizarem a execução e o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas no Contrato nº

3/2020, celebrado entre o Câmpus Jataí do IFG e a empresa ABC SERVIÇOS GERAIS EIRELI, CNPJ nº

08.531.933/0001-17, cujo objeto é a contratação de serviços continuados de limpeza e conservação, jardinagem,

recepção e carregamento, com disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva.

Servidor Função Matrícula SIAPE

Tattiana Fernandes de Oliveira Melo Gestor 1531271

Luzia Batista Ferreira Fiscal Técnico Titular 271133

Lázaro Jânio Silva Fiscal Técnico Substituto 271131

Priscilla Poanca de Oliveira Fiscal Administrativo 1993431

​​​​​​​​​​II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua emissão e terá vigência até o vencimento do contrato e

de sua garantia, quando houver.​​​​​​​​​​​​​​

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/04/2020 14:49:36.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54682

3d81c42d51

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 606/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado pelo Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017,

no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

I – Considerando o que consta no Memorando SINVE nº 19/2020, reconduzir, a partir de 11 de março de

2020, os servidores JULIANA RIBEIRO  DE ALMEIDA VILARINS, ocupante do cargo de Assistente em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1649642, ISABELA BUENO TIVERON, ocupante do cargo de Auxiliar em

Administração, Matrícula SIAPE nº 1849518, e DIVINO JOSÉ CARDOSO NAZARÉ, ocupante do cargo de

Administrador, Matrícula SIAPE nº 1320289, para, sob a presidência da primeira, comporem Comissão de

Sindicância Investigativa destinada a apurar os fatos descritos no Processo nº 23372.000727/2019-82 e demais

fatos conexos que emergirem no curso dos trabalhos.

II – Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para que a referida Comissão conclua os trabalhos de

investigação, podendo esse prazo ser prorrogado, na forma da Instrução Normativa CGU nº 14, de 14 de dezembro

de 2018, publicada em 16 de novembro de 2018, Seção 1, página 102, por igual prazo, se as circunstâncias assim

o exigirem, e, desde que, essa necessidade seja devidamente justificada.

III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/04/2020 14:49:53.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54724

2f35bec912

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 607/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, a Resolução Consup

nº 3, de 23/2/2015, e o Parecer Técnico emitido pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Promoção à

Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), mediante a

apresentação de título de Doutor, a aprovação em processo de avaliação de desempenho e a aprovação de

memorial descritivo, ao servidor relacionado a seguir:

Processo Servidor Matrícula SIAPE A partir de

23373.003965/2019-30
Giovanni de Araújo Boggioni 2339442 10/9/2019

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/04/2020 14:50:14.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54737

04f56c495d

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS
REITORIA

PORTARIA 608/2020 - REITORIA/IFG, DE 3 DE ABRIL DE 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE GOIÁS – IFG,

nomeado por Decreto Presidencial de 4 de outubro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 5/10/2017, no

uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Considerando a Lei nº 12.772, de 28/12/2012, publicada no DOU de 31/12/2012, a Resolução Consup

nº 3, de 23/2/2015, e o Parecer Técnico emitido pela Comissão Especial de Avaliação, conceder Promoção à

Classe Titular da Carreira de Magistério do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico (EBTT), mediante a

apresentação de título de Doutor, a aprovação em processo de avaliação de desempenho e a aprovação de

memorial descritivo, ao servidor relacionado a seguir:

Processo Servidor Matrícula SIAPE A partir de

23373.004789/2019-53 Dalcio Ricardo Botelho Alves 1329141 14/11/2019

(assinado eletronicamente)
JERÔNIMO RODRIGUES DA SILVA

Reitor

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Jeronimo Rodrigues da Silva, REITOR - CD1 - REITORIA, em 03/04/2020 14:50:33.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 02/04/2020. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse https://suap.ifg.edu.br/autenticar-

documento/ e forneça os dados abaixo:

54764

2498fb2beb

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Goiás
Avenida Assis Chateaubriand, nº 1.658, Setor Oeste, GOIÂNIA / GO, CEP 74.130-012
(62) 3612-2203 (ramal: 2203)


